*Item RACHEL :*

Heu ! heu ! heu !

Quid me ineusatis fletus ineassum fudisse ?  
Cum sim orbata nato [qui] paupertatem meam curaret.

Qui non hostibus cederet  
Angustos terminos  
Quos michi Jacob adquisivit.  
Quique stolidis fratribus,  
Quos multos, pro dolor ! extulit,  
Esset profuturus.

*Tunc CONSOLATRICES espinantes infantes, dicentes :*

Numquid flendus est iste  
Qui regnum possidet cælestis ?  
Quique pree frequenta  
Miseris fratribus  
Apud Deum auxilietur ?

*Item RACHEL, crudens super parvulos :*

Anxiatus in me spiritus meus,  
In me turbatum est cor meum.

*Tunc Consolatrices abducant Rachel, et ANGELUS interim de supernis dicat antiphonam quæ sequitur :*  
Sinite parvulos, etc.

*Ad vocem Angeli surgentes PUERI intrent chorum, dicentes :*  
O Christe ! quantum patri exercitum  
Juvenis doctus ad bella maxima  
Pop[u]lis prædicans colligis, umbras  
Suggens cum tantum miseris.

*Dum hæc fiunt, tollatur Herodes, et substituatur in loco ejus filius ejus Archelaus, et exultetur in regem.*

*Interim ANGELUS commoneat Joseph in Ægyptum, quo prius secessit, dicens :*

Joseph ! Joseph ! fili David ! revertere in terram Judam ; defuncti sunt enim qui quærebant animam pueri.

*Tunc JOSEPH revertatur cum Maria et Puerō, secedens in partes Galileæ, dicens :*

Gaude, gaude, gaude,  
Maria virgo, cunetas hæreses, etc.

*CANTOR initipit :*

Te Deum laudamus, etc.

MYSTERIUM  
RESURRECTIONIS D. N. JHESU CHRISTI.

---

*Ad faciendam similitudinem dominici sepulchri, primum procedunt tres fratres preparati et vestiti in similitudinem trium Mararum, pedentium et quasi tristes alternantes, hos versus cantantes.*

PRIMA earum dicat :

Heu ! pius pastor occidit,  
Quem culpa nulla infecit !  
O res plangenda !

SECUNDA.

Heu ! verus pastor obiit,  
Qui vitam sanctis contulit !  
O mors lugenda !

TERTIA.

Heu ! uequam gens Judaica !  
Quam dira frendens vesania !  
Plebs exaceranda !

PRIMA.

Cur nece pium impia  
Dampnasti Jhesum invida ?  
O ira nefanda !

SECUNDA.

Quid justus hic promeruit  
Quod crucifigi debuit ?  
O gens dampnanda !

TERTIA.

Heu ! quid agemus miseræ  
Dulei magistro orbatæ ?  
Heu ! sors lacrimanda !

PRIMA.

Eamus ergo propere,  
Quod solum quimus facere,  
Mente devota.

SECUNDA.

Condimentis aromatum  
Ungamus corpus sanctissimum ;  
Quo pretiosa.

## TERTIA.

Nardi vetet commixtio,  
Ne putreseat in tumulo  
Caro beata.

*Cum autem venerunt in chorūm, eant ad monumentū quasi quārentes, et cantantes omnes simul hunc versum :*

Sed nequimus hoc patere sine adjutorio :  
Quisnam saxum hoc revolvet ab monumenti ostio ?

*Quibus respondeat ANGELUS sedens foris, ad caput sepulcri, restitus alba deaurata, mitra tectus caput, etsi deinfusatus, palmarum in sinistra, ramum candelarum plenum tenens in manu dextra, et dicat moderata et admodum gravi voce :*

Quem quāritis in sepulcro ?  
O christicola !

## MULIERES.

Jhesum Nazarenū crucifixū,  
O cœlicola !

*Quibus respondeat ANGELUS :*

Quid, christicola, viventem quāritis cum mortuis ?  
Non est hic, sed surrexit, prout dixit discipulis.  
Mementote quid jam vobis locutus est in Galilea,  
Quod Christum oportebat pati, atque die tertia  
Resurgere cum gloria.

MULIERES conversæ ad populum cantent :

Ad monumentum Domini venimus  
Gementes ; angelum Dei sedentem vidimus  
Et dicentem quod surrexit a morte.

*Post hæc MARIA MAGDALENE, relictis duabus aliis, accedat ad sepulcrum, in quod sæpe aspiciens, dicat :*

Heu dolor ! heu ! quam dira doloris angustia !  
Quod dilecti sum orbata magistri præsentia ;  
Heu ! quis corpus tam dilectum sustulit e tumulo ?

*Deinde pergit velociter ad illos qui in similitudine Petri et Iohannis præstare debent erecti, stansque ante eos quasi tristis, dicat :*

Tulerunt Dominum meum,  
Et nescio ubi posuerunt eum,  
Et monumentum vacuum est inventum,  
Et sudarium cum sindone repositum.

*Illi autem hoc audientes velociter pergent ad sepulcrum ac si currentes ; sed junior, S. Johannes, perveniens stet extra sepul-*

*crum, senior vero, S. Petrus, sequens eum, statim intret, post-  
quam et Johannes intret; cum inde exierint, JOHANNES dicat:*

Miranda sunt quæ vidimus!

An furtim sublatus est Dominus?

Cui PETRUS.

Imo, ut prædictis vivus,  
Surrexit, credo, Dominus.

JOHANNES.

Sed cur liquit in sepulcro  
Sudarium cum linteo?

PETRUS.

Ista quia resurgentii  
Non erant necessaria  
Imo resurrectionis  
Restant hæc indicia.

*Illis autem abeuntibus, accedat MARIA ad sepulcrum,  
et prius dicat:*

Heu! dolor! heu! quam dira doloris angustia!

Quod dilecti sum orbata magistri præsentia.

Heu! quis corpus tam dilectum sustulit e tumulo?

*Quam alloquantur DUO ANGELI sedentes infra sepulcrum,  
dicentes:*

Mulier, quid ploras?

MARIA.

Quia tulerunt Dominum meum,  
Et nescio ubi posuerunt eum.

ANGELUS.

Noli flere, Maria; resurrexit Dominus.

Alleluia!

MARIA.

Ardens est cor meum desiderio  
Videre Dominum meum;  
Quaero et non invenio  
Ubi posuerunt eum.  
Alleluia!

*Interitu veniat quidam præparatus in similitudinem hortulani,  
stansque ad caput sepulcri, dicat:*

Mulier, quid ploras? quem quæris?

MARIA.

Domine, si tu sustulisti eum, dicio michi ubi posuisti eum,  
et ego eum tollam.

*Et ille :*

Maria !

*Atque procidens ad pedes ejus, MARIA dicat :*  
Rabboni !

*At ille subtrahat se, et quasi tactum ejus devitans dicat :*

Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum et Patrem vestrum, Dominum meum et Dominum vestrum.

*Sic discedat Hortulanus, MARIA vero, conversa ad populum, dicat :*

Congratulamini michi omnes qui diligitis Dominum, quia quem quærebam apparuit michi, et dum flerem ad monumentum, vidi Dominum meum. Alleluia !

*Tunc duo ANGELI exeat ad ostium sepulcri, ita ut appareant foris, et dicant :*

Venite et videte locum ubi positus erat Dominus.  
Alleluia !

Nolite timere vos ;

Vultum tristem jam mutate :

Jhesum vivum nunciate :

Galileam jam adite :

Si placet videre, festinate :

Cito euntes dicte discipulis quod surrexit Dominus.  
Alleluia !

*Tunc Mulieres discedentes a sepulcro dicant ad plebem :*

Surrexit Dominus de sepulcro,

Qui pro nobis peperit in ligno.

Alleluia !

*Hoc facto, expandant sindonem, dicentes ad plebem :*

Cernite vos, socii, sunt corporis ista beati

Lintea, quæ vacuo jaeuere relicta sepulcro.

*Postea ponant sindonem super altare, atque revertentes alternerint hos versus : PRIMA dicat :*

Resurrexit hodie Deus Deorum.

SECUNDA.

Frustra signas lapidem, plebs Judeorum.

TERTIA.

Jungere jam populo christianorum.

*Item PRIMA dicat :*

Resurrexit hodie Rex angelorum.

SECUNDA.

Ducitur de tenebris turba piorum.

## TERTIA.

Reseratur aditus regni cœlorum.

*Interea is qui ante fuit Hortulanus, in similitudinem DOMINI veniat, dalmaticatus candida dalmatica, candida infula infulatus, phylacteria pretiosa in capite, crucem cum labaro in dextra, textum auro paratorium in sinistra hubens, et dicat mulieribus:*

Nolite timere vos, ite, nunciate fratribus meis ut eant in Galileam, ibi me videbunt sicut prædixi eis.

## CHORUS.

Alleluia!

Resurrexit hodie Dominus.

*Quo finito, dicant OMNES insimul :*

Leo fortis, Christus filius Dei.

*Et CHORUS dicat :*

Te Deum laudamus, etc.

*Explicit.*

MYSTERIUM  
APPARITIONIS D. N. IHSU CHRISTI  
DUOBUS DISCIPULIS IN EMMAUS VICO.

---

*Sanctæ Mulieres.*

**PRIMA MARIA.**

Heu! miseræ! cur contigit videre mortem Salvatoris?

**SECUNDA MARIA.**

Heu! redemptio Israel, ut quid mortem sustinuit?

**TERTIA MARIA.**

Heu! consolatio nostra, ut quid taliter agere voluit?

**OMNES insimul.**

Jam jam ecce jam properemus ad tumulum  
Ungentes corpus sanctissimum.

*Ad faciendam similitudinem Dominicæ apparitionis in specie peregrini, quæ fit in tertia feria Paschæ ad resperas, procedant duo, a competenti loco, vestiti tunicis solummodo, et cappis capuciorum absconsis, ad modum chlamidis, pileos in capitibus habentes, et baculos in manibus ferentes, et cantent modica voce:*

*Jhesu, nostra redemptio,*

*Amor et desiderium,*

*et cæteri versus.*

*Hæc his cantantibus, accedat quidam alius in similitudine Domini, peram cum longa palma gestans, bene ad modum peregrini paratus, pileum in capite habens, haclæ vestitus et tunica, nudus pedes, latenterque eos retro sequatur, finitisque versibus, veniat eis.*

**Qui sunt hii sermones quos confertis invicem ambulantes, et estis tristes? Alleluia!**

*Alter autem ex duobus, converso vultu, ad eum dicat:*

**Tu solus peregrinus es in Jerusalem, et non cognovisti quæ facta sunt in illa his diebus? Alleluia!**

**CUI PEREGRINUS**

**Quæ?**

## AMBO DISCIPULI.

De Jesu Nazareno, qui fuit vir propheta, potens in opere et sermone coram Deo et omni populo, quomodo tradiderunt eum summi sacerdotes et principes nostri in damnationem mortis, et crucifixerunt eum, et super omnia tertia dies est quo haec facta sunt. Alleluia !

*His dictis, PEREGRINUS, gravi voce, quasi eos increpando,  
cantare incipiat :*

O stulti et tardi corde ad credendum in omnibus quæ locuti sunt prophetæ. Alleluia !

Nonne sic oportuit pati Christum, et intrare in gloriam suam ? Alleluia !

*Quo facto fingat se velle discedere : ipsi autem retineant eum  
et dicant :*

Sol occasum expetit,  
Jam hospitari expedit ;  
Sane noli deserere  
Nos, jam instante vespere,  
Sed mane nobiscum, domine,  
Quo satiemur plenissime,  
Quo delectemur maxime  
Tui sermonis dulcedine.

Mane nobiscum,  
Quum advesperascit et inclinata est jam dies.  
Alleluia !

Sol vergens ad occasum suadet ut nostrum velis hospitium, placet enim nobis sermones tuos [audire] quos confers de resurrectione magistri nostri. Alleluia !

*His dictis, eant sessum in sedibus ad hoc præparatis, et afferatur eis aqua ad lavandum manus suas. Deinde mensa bene parata super quam sit positus panis inscissus, et tres nebulæ, et calix cum vino. Accipiens autem panem, elevatum in altum dextra benedicat, frangatque, singulis partibus cantando :*

Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis.

*Deinde det uni eorum calicem, et dicat :*

Isti sunt sermones quos dicebam vobis, cum essem.  
Alleluia ! Alleluia !

Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos ; manete in dilectione mea.

*His dictis, illis manducantibus de nebulis, ipse latenter discedat, quasi illis nescientibus. Interrallo autem parvo facto, aspicientes ad invicem, et illo non invento inter se, quasi tristes sur-*

*gant, et eum relictæ mensa quærere incipient, et suariter incedentes hos versus alta voce dicant :*

Nonne cor nostrum ardens erat in nobis de Jhesu, dum loqueretur nobis in via, et aperiret nobis scripturas.

Heu miseri ! ubi erat sensus noster quando intellectus abi-  
erat ? Alleluia !

*Venientibus in choro, CHORUS dicat :*

Surrexit Dominus et apparuit Petro. Alleluia !

*Interim veniat DOMINUS colobio candido vestitus, cappa rubra  
superindutus, ob signum passionis crucem auream in manu ges-  
tans, infulatus candida infula, cum aurifrisia, stansque in medio  
eorum, dicut :*

Pax vobis ! Ego sum. Nolite timere.

*Et CHORUS dicat :*

Quis est iste qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra ?

*Tunc DOMINUS :*

Pax vobis !

*Et CHORUS :*

Iste formosus, in stola sua gradiens, in multitudine fortitu-  
dinis suæ ?

*Et tertio DOMINUS :*

Pax vobis !

*Et CHORUS :*

Surrexit Dominus de sepulcro,

Qui pro nobis pependit in ligno.

Alleluia ! Alleluia ! Alleluia !

*Et DOMINUS.*

Quid turbati estis, et cogitationes ascendunt in corda vestra ?  
Solus calcavi torcular, et de gentibus non est vir mecum.

*Et monstrat manus ejus et pedes minio rubicatos.*

Videte manus meas et pedes meos, quia ego ipse sumi. Alle-  
luia ! Alleluia !

Palpate et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut  
videtis me habere, jam credite.

*Quæ dum cantaverit accedant discipuli, palpent ejus manus et pedes.*

*Hoc peracto, dicat DOMINUS extenta manu super illos :*

Accipite Spiritum Sanctum ; quorum remiseritis peccata, re-  
mittuntur eis. Alleluia !

*Quo percantato, Dominus exiens per ostium, ex adverso chori,  
DISCIPULI autem appropinquant, pedetentim incedentes, alter-  
nando hos versus :*

Adam novus veterem duxit ad astra ;

Creatorem recolit jam creatura.  
 Sancta Maria Jacobi cum Magdalena,  
 Et Maria Salome ferunt unguenta.  
 Quod dixit Angelus in veste alba :  
 Resurrexit Dominus, morte calcata ;  
 Fracta linquens tartara et spoliata,  
 Refert secum spolia victor ad astra.  
 Se demonstrat prisca forma præclara,  
 Dilectis discipulis in Galilea.  
 Comes factus increpat latens in via ;  
 Scripta reserat pius arcana.  
 Convivans agnoscitur propria forma,  
 Panis reddit fractio lumina clara.  
 Sibi laus et gloria !

*Interea veniat quidam in similitudine Thomæ, vestitus tunica et chlamide serico, baculum in manu habens et pileum aptum in capite, cui DISCIPULI :*

Thomas, vidimus Dominum.

THOMAS.

Nisi videro in manibus ejus fixuram clavorum, et mittam manum meam in latus ejus, non credam.

*Interim veniat DOMINUS colobio candido et cappa rubra vestitus, corouam gestans in capite ex amictu et phylacteriis compositum, crucem auream cum vexillo in dextra, textum evangeliū habens in sinistro, qui dum chorum intraverit, dicat :*

Pax vobis !

CHORUS.

Benedictus qui venit in nomine Domini. Dominus et illuxit nobis !

DOMINUS.

Pax vobis ! Ego sum : nolite timere vos.

CHORUS.

Hæc est dies quam fecit Dominus ; exultemus et lætemur in ea.

*Deinde DOMINUS dicat ad Thomam :*  
 Thoma, fer digitum tuum hue, et vide manus meas.

*Et monstrat vulnera, dicens :*

Mitte manum tuam, et cognosce loca clavorum. Alleluia !  
 Et noli esse incredulus, sed fidelis. Alleluia !

*Palpatis autem a THOMA cicatricibus Domini, procidat ad pedes ejus, dicens :*

Dominus meus et Deus meus !

*Tunc Dominus:*

**Quia vidisti me, Thoma, ereditisti; beati qui non viderunt et crediderunt! Alleluia!**

**Data est michi omnis potestas in cœlo et in terra. Alleluia!**

**Non vos relinquam orphanos. Alleluia!**

**Vado et venio ad vos. Alleluia!**

**Et gaudebit cor vestrum. Alleluia!**

**Euntes in mundum universum, prædicate evangelium omni creaturæ. Alleluia!**

**Qui crediderit et baptisatus fuerit, salvus erit. Alleluia!**

*Tuncque discipuli accedentes ducant eum per chorum ut videatur a populo, cantantes:*

Salve festa dies, etc.

## MYSTERIUM CONVERSIONIS BEATI PAULI APOSTOLI.

---

*Ad repræsentandam Conversionem beati Pauli Apostoli, paretur in competenti loco, quasi Jerusalem, quedam sedes, et super eam princeps sacerdotum. Paretur et alia sedes, et super eam juvenis quidam, in similitudinem Sanli, habeatque secum ministros armatos. Ex alia vero parte, aliquantulum longe ab his sedibus, sint paratae quasi in Damasco duæ sedes, in altera quarum sedeat vir quidam nomine Judas, et in altera princeps sinagogæ Damasci, et inter has duas sedes sit paratus lectus, in quo jaceat vir quidam in similitudine Ananiae.*

*His ita paratis, dicat SAULUS ministris suis :*

*Propalare vobis non valeo  
Quam ingenti michi sint odio  
Christicolæ, qui per fallaciam  
Totam istam seducunt patriam.*

*Ite, ergo, ne tardaveritis,  
Et quoscunque tales poteritis  
Invenire, vi comprehendite,  
Comprehensos vinctos adducite.*

*Hoc audientes MINISTRI abeant, et cum redierint duos sumptos ad dominum suum conducant, dicentes :*

*Christicolas multos invenimus,  
Et ex illis [hos] retinuimus ;  
In Damascum fugerunt alii  
Seductores hujus consortii.*

*Tunc SAULUS quasi iratus surgat, et ad principem sacerdotum eat, cumque ad eum veniat, dicat :*  
*Vestræ michi dentur epistolæ  
In Damascum, ubi christicolæ  
Blandis verbis suæ fallaciæ  
Gentem hujus seducunt patriæ.*

*Tunc PRINCEPS SACERDOTUM det ei aliquid breve sigillatum,  
et dicat :*  
*Trado vobis meas epistolæ  
In Damascum contra christicolas ;*

Evadere ne dimiseritis  
Christicolis quos invenietis.

[*Tunc vox, ex alto :*]

Saule ! Saule ! quid me persequeris ?  
Vidi mala quæ meis feceris ;  
Quem dilexi eur noces populo ?  
Recalcitres nequaquam stimulo.

*Hoc auditio, SAULUS, quasi semi-mortuus, in terram cadat, et  
jam non cadens, dicat :*

Quid sie faris ? Quis es tu, Domine ?  
Cur me meo privasti lumine ?  
Quando tuum affixi populum ?  
Quis es ? et quid tibi vocabulum ?

**DOMINUS.**

Jhesus vocor, quem tu persequeris,  
Cujus sœpe servos afflixeris ;  
Surgens tamen urbem ingredere,  
Et audies quid debes facere.

*Tunc resurgat Saulus, cumque homines sui riderint eum excœcum,  
apprehendant eum et ducant in Damascum ad domum  
Judee. Tunc veniat DOMINUS ad Ananiam, et dicat :*

Anania ! Surge quam propere,  
Atque Judee domum ingredere.  
Te expectat vir Saulus nomine ;  
Dices ei quæ debet facere.

**ANANIAS.**

De hoc Saulo audivi plurima ;  
Fecit tuis mala quam maxima,  
Si quem videt qui tibi serviat  
Sæpius furit ut eum destruat.  

Hic principis habet epistolas  
Ut occidat omnes christieolas,  
His de causis hunc Saulum timeo ;  
Ad hunc Saulum ire non audeo.

*Item DOMINUS.*

Anania ! Surge velociter ;  
Quære Saulum fiducialiter.  
Ecce enim orat ut venias,  
Et ut eum videre facias.

Hunc elegi meo servitio ;  
Hunc elegi pro consortio ;  
Hic elegi ut de me prædicet,  
Et nomen meum clarificet.

*Tunc surgens ANANIAS domum Iudæ introeat, et cum viderit Saulum dicat :*

Ad te, Saule, me misit Dominus  
Jhesus Christus, Patris excelsi Filius,  
Qui in via tibi apparuit :  
Ut venirem ad te me monuit.

Prædicabis coram principibus  
Nomen ejus, et coram gentibus ;  
Ut sis civis cœlestis patriæ,  
Multa feres pro Christi nomine.

*Tunc surgat SAULUS, et quasi jam credens et prædicans, alta voce dicat :*

Cur, Judæi, non resipiscitis ?  
Veritati eur contradicitis ?  
Cur negatis Mariam virginem  
Peperisse Deum et hominem ?  
Jhesus Christus, Mariae filius,  
Et Deus est et homo carneus,  
Deitatem a Patre retinens,  
Et a matre carnem suscipiens.

*Hac audiens, PRINCEPS SINAGOGÆ Damasci ministris suis armatis dicat :*

Custodite urbis introitus,  
Conserve viarum exitus,  
Et quam cito Saulum videritis  
Mortem ei ne distuleritis.

*Tunc ministri eant et quærant Saulum ; quo comperto, Saulus, cum discipulis suis, in sporta ab aliquo alto loco, quasi a muro, ad terram demittatur. Cum autem reverit in Jherusalem, occurrat ei vir unus, in similitudine BARNABÆ, qui, cum viderit Saulum, ei dicat :*

Te elegit Mariae Filius,  
Ut sis fratrum nostrorum socius.  
Nunc ut laudes nobiscum Dominum,  
Veni, vide nostrum collegium.

*Ad Apostolos :*

Gaudemus, fratres, in Domino,  
Collætemur de tanto socio.  
Qui nunc erat lupus sævissimus,  
Nunc est agnus mansuetissimus.

*OMNES APOSTOLI incipiunt :*

Te Deum laudamus, etc.

*Sic finitur.*

## MIRACULUM RESURRECTIONIS B. LAZARI.

---

*Incipiunt versus de resurrectione Lazari.*

*In primis adducatur Simon cum quibusdam Iudeorum, et resideat in domum suam. Post haec veniat Jhesus Christus in plateam, cum discipulis cantantibus, In sapientia disponens omnia, etc, vel: Mane prima sabbati, etc. Et tunc veniat SIMON ad Jhesum, invitans eum in domum suam, dicens:*

Per immunditiam meæ carnis,

Tuam potentiam declarare

Tu dignare.

Nobis optatum dones gaudium,

Et digneris nostrum hospitium

Subintrare.

JHESUS dicat ad discipulos :

Audit, fratres, vestra dilectio

Quid amici petat devotio ;

Audiatur.

Subintremus ejus hospitium,

Atque suum jam desiderium

Compleatur.

*Tunc Simon inducat Jhesum in domum suam, et, posita mensa, veniat Maria in habitu per plateam meretricio, et cadat ad pedes Domini, unde Simon indignans secum suaviter dicat : Si hic homo esset a Deo, etc. (Require in evangelio.) Tunc JHESUS dicat ei :*

Loqui tecum, o Simon, habeo.

Namque tuos aperte video

Cogitatus.

SIMON.

Nunc, Magister, quod placet loquere ;

Auscultando quidquid vis dicere

Sum paratus.

JHESUS.

Debitores vir duos habuit,

Alter minus, alter plus debuit

Creditori.

Non valenti referre creditum,  
 Condonavit utrique debitum  
     Debitori.  
 Nunc demonstret tuum judicium  
 Quis hunc virum debet debentum  
     Plus amare ?

SIMON.

Credo causam majorem habuit  
 Diligendi vir qui plus debuit,  
     Doctor care.

JHESUS.

Equus judex fuisti nimium !  
 Istud tuum, Simon, judicium  
     Ne quid frangi.  
 Tecum dicens si hanc mulierem  
 Cognovissem, me non permitterem  
     Ab hae tangi.  
 Hospes meus in hoc hospitio,  
 Pedes aqua vel caput oleo  
     Non suffudit.  
 Pedes meos rigavit lacrymis,  
 Caput meum unguentis optimis  
     Hæc perfudit.

Tunc dicat JHESUS ad Mariam :  
 Dilexisti multum, o femina !  
 Tui fletus tua peccamina  
     Diluerunt.  
 Illud enim oris confessio  
 Atque illa cordis compunctio  
     Meruerunt.

*His factis, surgat Maria et ibi resideat. Tunc Jhesus cum discipulis inde discedat, et abeat quasi in Galileam, et sit præparatus quidam locus ubi resideat. Postea recessant Judæi in quendam alium locum, quasi in Jerusalem, ut inde in competenti loco reniat [Jhesus] consolari duas sorores. Domus vero ipsius Simonis, ipso remoto, efficiatur quasi Bethania, et tunc adducatur Martha. Lazarus autem incipiat infirmari, quo infirmante, dicat MARTHA :*

Cara soror, hunc miserabilem  
 Esse reor immedicablem  
     Morbum fratris.  
 Ut germano reddatur sanitas,  
 Est oranda summa benignitas  
     Nostri Patris.

Ipse solus nostra protectio,  
 Nostra solus est consolatio,  
     Sed nunc abest;  
 Abest quidem, sed corporaliter,  
 Qui ubique potentialiter  
     Præsens adest.

*MARIA respondeat :*  
 Transmittamus ei jam nuntium,  
 Et rogamus ei auxilium,  
     Et dabitur.  
 Si resciscat hæc infortunia,  
 Mox per ipsum nostra tristitia  
     Sedabitur.  
 Quamvis eum nil prorsus lateat,  
 Nostrum tamen legatum videat  
     Actualem,  
 Qui imploret ejus clementiam,  
 Nobis suam monstrat præsentiam  
     Corporalem.

*MARIA loquitur ad nuntios sic :*  
 Hinc ad Jhesum, legati, pergit,  
 Et præsenti præsentes dicite  
     Hoc mandatum.  
 Nos rogamus ut nos exaudiat,  
 Et germanum sanare veniat  
     Infirmatum.  
 Per vos noscat quanta tristitia  
 Sit repleta sua familia  
     Pater bonus,  
 Ut virtute suæ potentiae  
 Jam recedat tantæ tristitiae  
     Tantum onus.

*NUNTII ad Jhesum :*  
 Ave, Jhesu, redemptor omnium !  
 Ad te quoddam portamus nuntium,  
     Et hoc audi.  
 Anularum dolorem respice,  
 Et earum jam vota suscipe,  
     Et exaudi.  
 Harum frater jacet in lectulo,  
 Magno morbi constrictus vinculo,  
     Sed solvatur.  
 Te præsentem eis exhibeas,  
 Atque morbum abire jubeas ;  
     Hoc rogatur.

*Ihesus ad nuncios :*  
 Ibo quidem, sed nondum tempus est,  
 Hic nequaquam ad mortem morbus est,  
 Sat evadet.  
 Cum ægrotō dabo remedium  
 Admirandus stupor astantium  
 Cor invadet.

*Ad discipulos :*  
 Quod sit æger, propter vos, gaudeo,  
 Quos tamdiu esse condoleo  
 Non credentes.  
 Jam jam vestri cordis duritiam  
 Deponetis, Christi potentiam  
 Admirantes.

*Judei venientes consolari sorores, in itinere dicant :*  
 Jam Mariam et Martham, pariter  
 Conquerentes lamentabiliter,  
 Adeamus,  
 Et dolori fratrem mœrentium  
 Juxta nostrum posse solatium  
 Conferamus.

*Jam præsentibus Judæis et moriente Lazaro, dicant MARIA et MARTHA :*

  Jam moratur et plus quam nimium  
 Ille qui est solus refugium  
 Nostræ spei.  
 Heu ! heu ! frustra hunc expectavimus ;  
 Quod sanetur non esse cernimus  
 Valle Dei.

  Ecce noster germanus moritur !  
 Jam fraternum corpus dissolvitur  
 Lege mortis.

  Misérarum hic vicem gerimus,  
 Cum tam gravem excessum cerninus  
 Diræ sortis.  
 Care frater, frater carissime !

  Legem mortis jam passus pessime,  
 Nos liquisti.

  Propter primi peccatum hominis,  
 Generalis tormentum criminis  
 Jam sensisti.

*Judei consolantes dicant :*  
 Non vos sternat hoc infortunium ;  
 Inter tantos casus solatium  
 Est habendum.

Hac de causa vobis congeminus,  
Sed defunetum non esse credimus  
    Sic deflendum.

Moriemur et nos similiter;  
Omnes gentes adunca pariter  
    Mortis hamus.

Tali lege intramus sæculum,  
Ut quandoque carnis ergastulum  
    Exeamus.

Pro dilecti fratri interitu  
Ne ploretis, in ejus exitu  
    Est gaudendum.

Liberatus multis suppliciis,  
Jam evasit quod restat aliis  
    Patiendum.

*Iterum sorores:*

Quam lugubres et moestas hodie  
Nos relinquis, frater egregie,  
    Nequid dici.

Crebros in nos assultus facient,  
Bona nostra nobis subripient  
    Inimici.

Care frater, dilekte Lazare!  
Nostro cœtu jam facto dispare,  
    Te deflemus.

Morti, quæ te nobis subripuit,  
Nec nos tecum mori sustinuit,  
    Invidemus.

*Iterum Iud. ei:*

Si jam contra assultus hostium  
Vobis ferre desistat clipeum  
    Vester frater,

Non vos linquit sine consilio,  
Imo vestra fiet protectio  
    Summus Pater.

Satis scitis sic Deo placuit;  
Ipse vestrum germanum voluit  
    Sic obire.

Voluntati sive potentiae  
Prohibetur nostræ miseriae  
    Contraire.

Est rogandum nobis humillime,  
Ut germani donetur animæ  
    Vera dies.

Sit in cœli locatus solio,  
Ubi semper est exultatio  
Atque quies.

*Interea Jhesus promoreat se ad iter, et dicat discipulis :*

In Judæam eamus rursum,  
Dormientem a sompno Lazarum  
Excitemus :  
Et sorores ejus doloribus  
Deprensas et multis fletibus  
Confortemus.

*DISCIPULI ad Jhesum.*

In Judæam quare vis tendere ?  
Ut te perdant sat noscis querere  
Te Judæos.  
Anne placet ut hii et alii  
Gratulentur se homicidii  
Esse reos ?

*Jhesus ad illos.*

Non est vestrum me redarguere ;  
Ino vestrum est aquiescere  
Verbis meis.  
Virtus Dei qua adhuc tegitur  
Per Judæos manifestabitur  
In Judæos.

*THOMAS.*

Insequamur ejus vestigia ;  
Adimpleri sua consilia  
Permittamus.  
Festinemus cum eo pergere  
In Judæam, et ibi vivere  
Desistamus.

*Jhesu adveniente, QUIDAM EX NUNCIIS percurrens dicat Marthæ :*

Ecce vestrum adventat gaudium,  
Ecce venit Salvator gentium ;  
Expectamus.  
Jam jam vester dolor sedabitur,  
Et per eum jam liberabitur  
Infirmatus.

*Tunc MARTHA occurrens Jhesum, procidat ad pedes ejus et dicat :*

Quem mors ausa fuit invadere,  
Si hic esset, nunc scirem vivere  
Fratrem meum.

Tuam enim virtutem noscimus,  
 Et te corde profecto eredimus  
     Esse Deum.  
 Sed et scimus quicquid poposceris,  
 Imo quicquid esse volueris.  
     Dabit Deus.  
 Si sic velis enim percipere,  
 A defunctis potest resurgere  
     Frater meus.

*Ihesus ad illam.*

Ne desperes fratrem resurgere.  
 Illum debes et potes credere  
     Surrecturum.  
 Nullum scias qui in me credere,  
 Atque michi vult acquiescere,  
     Moritum.

*MARThA.*

Hoc in meo fixum est animo,  
 Quod resurget die novissimo,  
     Die illa,  
 Qua supremum fiet judicium,  
 In quo caro resurget gentium  
     Ex favilla.

*Ihesus.*

Ego vestra sum resurrectio ;  
 Nulla potest hos desperatio  
     Subintrare,  
 Quibus cura cum summo studio  
 Patris mei sese servitio  
     Prorsus dare.  
 Vade, voca Mariam concito,  
 Ad sepulchrum post me deducito  
     Tui fratri.  
 Fiet enim manifestissima,  
 Coram multis, virtus altissima  
     Mei Patris.

*Tunc veniens Martha ad sororem, susurret ei in aure : Magister te vocat. Maria tacite a domo egrediente, dicant Iudei :*  
 Sunt commota Mariæ viscera ;  
 Causa flendi petit hæc misera  
     Monumentum.  
 Non debemus illam permittere  
 Tanto fletu tantum incurrire  
     Detrimentum.

*Hoc dicentes Judæi sequentur eam ; ipsa vero corruens multoties  
ad pedes Domini dicat :*

Pietatis fons clementissime,  
Contristatæ nostræ sunt animæ  
Fratris causa.

Te absente, mors hue accedere  
Atque fratrem nostrum obruere  
Fuit ausa.

Miserere nostri, te petimus ;  
A te solo nos expectavimus  
Confortari.

Miserere jam nostrum omnium ;  
Miserere, cujus est proprium  
Consolari.

*JESUS, tremens et lacrimans in se, dicat :*  
Ad sepulcrum me jam deducite,  
Atque michi locum ostendite  
Sepulturæ.

Jam me movet vestra miseria,  
Jam me movent vestra suspiria,  
Vestrae curæ.

*Tunc quidam de Iudeis circumstantibus, quasi admirando,  
dicat :*

Hic qui eæci lunina aperuit,  
Nonne mortem demere potuit  
Ab ægroto ?

Hic qui gentes ad preces instituit,  
Cur sororum abesse voluit  
Pio voto ?

*JESUS intrans in monumentum, dicet :*  
Velox hujus saxi remotio,  
Et speluncæ fiat operatio  
Sine mora ;  
Quod debetis miranda cernere,  
Atque Dei nomen extollere,  
Hac in ora.

#### MARTHA.

Per bis duos dies jam jacuit !  
Dat fetorem caro quæ putruit  
Tumulati.

#### JESUS.

Ne desperes, videbitis gloriam  
Dei Patris, atque potentiam  
Sui Nati.

*Ihesus, eleatis orulis in calum, sic oret et dicat :*

Deus, cuius virtus et Filius  
 Æternalis, non temporaneus,  
 Credor esse ;  
 Tuum Natum ut honorifices,  
 Atque meum nomen glorifices  
 Est necesse.

*Ad Lazarum.*

Tibi dico jam voce publica,  
 Exi foras atque lætifica  
 Cor parentum.  
 Tu sis dolor insidiantibus,  
 Atque certum sis dubitantibus  
 Argumentum.

*Jam, Lazaro sedenti, dicat ministris :*

Suscitatum confestim solvite,  
 Et solutum abire sinite.  
 Quid stupetis ?  
 Omne Deo esse possibile,  
 Per hoc patet satis credibile  
 Quod videtis.

*CHORUS.*

Te Deum laudamus, etc.

*Sic finitur.*

**MYSTERIUM FATUARUM VIRGINUM.**

## MYSTERIUM FATUARUM VIRGINUM.

*Hoc est de Mulieribus.*

Ubi est Christus meus Dominus et filius excelsus ? eamus  
videre sepulcrum.

*Angelus sepulcri custos.*

Quem quæritis in sepulcro, o Christicolæ, non est hic ; sur-  
rexit, sicut prædixerat. Ite, nunciate discipulis ejus, quia præ-  
cedet vos in Galilæam. Vere surrexit Dominus de sepulcro  
cum gloria. Alleluia.

### SPONSUS.

Adest sponsus, qui est Christus :  
Vigilate, virgines.

Pro adventu ejus gaudent  
Et gaudebunt homines.

Venit enim liberare  
Gentium origines,  
Quas per primam sibi matrem  
Subjugarunt dæmones.

Hic est Adam qui secundus  
Per prophetam dicitur,  
Per quem seclus primi Adæ  
A nobis diluitur.

Hic peperit ut cœlesti  
Patriæ nos redderet,  
Ac de parte inimici  
Liberos nos traheret.

Venit sponsus qui nostrorum  
Seelerum piacula  
Morte lavit, atque crucis  
Sustulit patibula.

### GABRIEL.

Oiet, virgines, also que vos dirum,  
Aiset presen, que vos comandarum :  
Atendet un espos, Jhesu Salvaire a nom.  
Gaire no i dormet  
Aisel espos que vos hor' atendet.

Venit en terra per los vostre pechet :  
 De la vergine en Betleem fo net,  
 E flum Jordan lavet et bateet.

Gaire no i dormet  
 Aisel espos que vos hor' atendet.

Eu fo batut, gablet, e lai deniet,  
 Sus en la erot batut, e clau figet :  
 Deu monumen deso entrepauset.

Gaire no i dormet  
 Aisel espos que vos hor' atendet.

E resors es, l'escriptura o dii,  
 Gabriels soi eu trames aici ;  
 Atendet lo, que ja venra praeici.

Gaire no i dormet  
 Aisel espos que vos hor' atendet.

#### FATUE.

Nos virgines, quæ ad vos venimus,  
 Negligenter oleum fundimus,  
 Ad vos orare, sorores, cupimus  
 Ut et illas quibus nos credimus.

Dolentas ! chaitivas ! trop i avem dormit.

Nos comites hujus itineris,  
 Et sorores ejusdem generis,  
 Quamvis male contigit miseris,  
 Potestis nos reddere superis.

[Dolentas ! etc.]

Partimini lumen lampadibus,  
 Praesitis insipientibus,  
 Pulsæ ne nos simus a foribus,  
 Cum vos sponsus vocet in sedibus.

Dolentas ! chaitivas ! trop i avem dormit.

#### PRUDENTES.

Nos precari, precamur, amplius  
 Desinite, sorores, otius ;  
 Vobis enim nil erit melius  
 Dare preces pro hoc ulterius.

Dolentas ! chaitivas ! trop i avetz dormit.

Ae ite nunc, ite celeriter,  
 Ae vendentes rogate duleiter  
 Ut oleum vestris lampadibus  
 Dent equidem vobis inertibus.

Dolentas ! chaitivas ! trop i avetz dormit.

“ A ! miseræ nos ! hic quid facimus ?  
 Vigilare numquid potuimus ?  
 Hunc laborem quæ perferimus  
 Nobis [etiam] nosmed contulimus.”  
 Dolentas ! chaitivas ! trop i avetz dormit.

“ Et de nobis mercator otius  
 Quas habeat merces quas sotius,  
 Oleum nunc querere venimus,  
 Negligentur quod nosme[d] fundimus.”  
 Dolentas ! chaitivas ! trop i avetz dormit.  
 De nostr' oli queret nos a doner ;  
 No n'auret pont, alet en achapter  
 Deus merchaans que lai veet ester.  
 Dolentivas ! chaitivas ! etc.

#### MERCATORES.

Donas gentils, no vos covent ester  
 Ni lojamen aici a demorer.  
 Cosel queret, no'n vos poem doner ;  
 Queret lo deu chi vos pot coseler.  
 Dolentas ! etc.

Alet areir a vostre saje seros,  
 E preiat las per Deu lo glorios,  
 De oleo fazen socors a vos :  
 Faites o tost, que ja venra l'espos.  
 Dolentas ! chaitivas ! etc.

#### VIRGINES FATUÆ.

A ! miseræ nos ! ad quid venimus ?  
 Nil est enim illut quod querimus.  
 Fatatum est mox videbimus,  
 Ad nuptias nunquam intravimus.  
 Dolentas ! chaitivas ! etc.

Audi, spouse, voces plangentium ;  
 Aperire fac nobis ostium ;  
 Cum sociis præbe remedium.

#### *Modo veniat Sponsus.*

#### CHRISTUS.

Amen, dico, vos ignosco,  
 Nam caretis lumine,  
 Quod qui perdunt procul pergunt  
 Hujus aulæ limine.

Alet, chaitivas ! alet, malaureas !  
 A tot jors mais vos so penas livreas,  
 En enfern ora seret meneias.

#### *Modo accipiant eas dæmones et præcipitent in infernum.*

Omnis gentes congaudentes  
 Dent cantum laeticie:  
 Deus homo fit de domo  
 Davit natus hodie.

O Iudei, verbum Dei  
 Qui negatis hominem,  
 Vestrae legis teste, regis  
 Audite per ordinem.

Et vos gentes non credentes  
 Peperisse virginem,  
 Vestrae gentis documentis  
 Pellite caliginem.

ISRAEL.

Israel, vir lenis, inque,  
 De Christo [quid] nosti firme.

*Responsum.*

Rex de Juda non tolletur  
 Donec adsit qui notetur.  
 Salutare Dei verbum  
 Expectabunt gentes mecum.

MOYES.

Legislator, hue propinqua,  
 Et de Christo prome digna.

*Responsum.*

Dabit Deus vobis vatem:  
 Huic, ut mihi, aurem date.  
 Qui non audit hunc dicentem  
 Expellitur sua gente.

ISAYAS.

Isayas, verum qui seis,  
 Veritatem cur non dicis?

*Responsum.*

Es necesse, virga Jesse,  
 De radice provei,  
 Flos deinde surgas inde,  
 Qui est spiritus Dei.

JEREMIAS.

Huc accede, Jeremias,  
 Die de Christo prophetias.

*Responsum.*

Sic est. Hic est Deus noster,  
 Sine quo non erit alter.

## DANIEL.

Daniel, indica  
Voce prophetica  
Facta dominica.

*Responsum.*

Sanetus sanctorum veniet,  
Junctio deficiet.

## [ABACUC.]

Abacuc, regis cœlestis  
Nunc ostende quid sis testis.

*Responsum.*

Expectavi, mox expavi  
Metu mirabilem,  
Opus tuum inter duum  
Corpus animalium.

## DAVID.

Dic tu, David, de nepote,  
Causas quæ sunt tibi notæ.

*Responsum.*

Universus grex conversus  
Adorabit Dominum,  
Cui futurum servitum  
Omne genus hominum.

Dixit Dominus Domino meo, sede ad dextris meis.

## SIMEON.

Nunc Symeon adveniat,  
Qui responsum acceperat.  
Qui non habet terminum  
Donec videret Dominum.

*Responsum.*

Nunc me dimittis, Domine,  
Finire vitam in pace;  
Quia mei modo cernunt oculi  
Quem misisti hunc modum pro salute populi.

## ELISABET.

Illud, Helisabet, in medium  
De Domino profer eloquium.

*Responsum.*

Quid est rei quod me mei  
Mater eri visitat?  
Nam ex eo ventre meo  
Lætus infans palpitat.

[*JOANNES BAPTISTA.*]  
 De Babtista ventris cista  
 Clausus,  
 Quod dedisti causa Christi  
 Plausus ; .  
 Cui dedisti gaudium,  
 Profer testimonium.

*Responsum.*  
 Venit talis, sotularis  
 Cujus non sum etiam  
 Tam benignus ut sim dignus  
 Solvere corrigiam.

*VIRGILIUS.*  
 Vates, Maro, gentilium,  
 Da Christo testimonium.

*Responsum :*  
 Ecce polo denissa solo  
 Nova progenies est.

*NABUCODONOSOR.*  
 Age, face os laguenæ  
 Quæ de Christo nosti vere,  
 Nabucodonosor, prophetia  
 Auctorem omnium auctoriza.

*Responsum.*  
 Cum revisi tres quos misi  
 Viros in incendium,  
 Vidi justis incombustis  
 Mixtum Dei Filium.  
 Viros tres in ignem misi,  
 Quartum cerna prolem Dei.

*SIBILLA.*  
 Vere pande jam, Sibilla,  
 Quæ de Christo præscis signa.

*Responsum.*  
 Juditii signum tellus sudore madescet.  
 Et cœlo rex adveniet  
 Per seula futura scilicet,  
 In carne præsens judicet orbem.  
 Judæa incredula,  
 Cur manes adhuc incredula?

*Incohant* Benedicamus . . . . .

**COMŒDIA BABIONIS.**

## COMEDIA BABIONIS.

“ Me dolor infestat foris, intus, jugiter omnis,  
Ultra si doleam, non ego ferre queam.  
Causa quid est, taceo : sed obest tacuisse dolorem ;  
Quae latet, ut referunt, plaga salute caret.  
Cui retegam non est, non est eui fidere possum ;  
Alba nec est cornix, fida nee ulla fides.  
Rem retegi timeo, timeo ne fabula fiam,  
In capud hoc malo clava trinodis eat.  
Rem referam meeum, soli michi fidere possum ;  
10 Sed quis hic est ? sonuit vox sua, cerno virum.  
Profuit hie tacuisse michi, tenuisse dolorem ;  
Profuit, ut didieci, tendere colla grui.  
Sed quis adest ? fallor. Fallit dolor ipse dolentes :—  
Accedam proprius ; est canis, ecce latrat !  
Care Melampe, taee ; stipis hesternæ memor esto ;  
Babio sum : latra, care Melampe, minus.  
Ecce canis transit, sed adhue dolor iste remansit ;  
Est individuus, mobilitate carens.  
Væ ! Viola ! doleo, non alter id audiat ullus :  
20 En ! petit hanc Croceus, cor petit ille meum.  
Non dabo, nec dabitur ; Croceus petit, hancque negabo ;  
Sed formido preces principis esse minas.  
Hanc dabo, si dicam, morior ; rapui miehi vitam :  
Si data non fuerit, mors michi finis erit.  
En ! moriar, michi sit timor, hinc amor, hinc homicida ;  
Sed non sum timidus, præstat amore mori.  
Sed, Babio, lepus es, et iners, si te bene novi ;     *Babio ad*  
Amens, si tibi mus parvus oberrat, eris.     *seipsum.*  
Egi mira tamen ; fuimus tres, paruit umbra,—  
30 Spes erat esse lupum, mus erat ille brevis :  
Fit fuga, percurrunt, sequor hos timido pede claudus :  
Laus est dum fugimus tardius esse michi.  
¶ Qua ratione queam Viola caruisse sodali ;     *Descriptio*  
Ejus in ore favum mellificatis apes ;     *Violæ.*  
Sidera sunt oculi ; quales fers, Phœbe, capilli ;  
Phillis inest digitis, in pede pes Thetidis ;

Fert Helenæ faciem, gracilem præcincta Corinnam,  
 Meridiem risu, dente coequat ebur.  
 Talem cum videat, felix cui tangere fas est ;  
 40 Thura die redolet, balsama nocte sapit.  
 Tota nitet Viola, niteat si pectore fido ;  
 Sed mecum maneat, si procul ire neget.  
 Cum Croceo Violæ sunt convenientia nulla,  
 Ut color est impar, sic fore corda precor.  
 Ibo, loquar, nitar fragilem firmare puellam,  
 Sed solidum fragile non erit esse leve.  
 ¶ Flos Viola, Violæ floris viror inviolati,      *Babio Violæ.*  
 Effigies veris, meridianæ decor ;  
 Gemma tui generis, felix genitura parentis ;  
 50 Si non invideant numina, pene dea.  
 Plus viola florens, Viola, plus flore recenti,  
 Plus precio præstans, plusque decore decens.  
 Et quid Denoneo Croceo plus inclita flore ?  
 Cujus si spernas nomina, salvus ero.  
 Cum te non genui, genito michi carior omni,  
 Filia cum non sis, filia plusque michi.  
 Stabis, an abcedes ? si stas, tunc vivere possum ;  
 Si cedis, nequeo :—tu mea fata tenes.  
 Pulera licet Croceo, deformis sit michi forma,  
 60 Non Paridem superat, non ego monstra sequor.  
 Et piper eligitur, et vellera nigra leguntur,  
 Et nix, cum maneat, esse molesta solet.  
 Esto michi domina, salvo tibi subdar honore,  
 Vult fore rex Croceus, Babio servus erit.”  
 ¶ “ Quid michi cum Croceo ? sibi quam vult eligat ille ;  
 Vi, prece, vel precio, non ero pignus ei.      *Viola Babioni.*  
 Auro si pascat, Tyrio si me tegat ostro,  
 Orbem si michi det, non michi carus erit.  
 Occidet ante polus, pelagus siccabitur ante,  
 70 Quam, Babio, Viola desinet esse tua.  
 ¶ Vita foret sine te, mors est michi vivere tecum,      *Viola*  
 Nunc utinam rapiar, est mora pena michi.”      *ad se.*  
 ¶ “ Nox mea nunc abiit, michi nunc in mente diescit,  
 Jactatum pelago me modo portus habet.      *Babio ad se.*  
 Dos michi nulla deest, Cræsi sum dives ad instar,  
 Liber ut Augustus, plus Jove pene potens.  
 Sum totus felix, si nox est ista fidelis ;  
 Sum felix totus, si tibi par sit opus.  
 Oscula multa dabis, data sæpius hic iterabis,  
 80 Oris turribulum spargit aroma tui.  
 In lare quid sonuit ? michi fit pruritus in aure  
 Rumores aderunt : det Deus esse bonos !”

- ¶ " Multa satis numero michi nunc gradiuntur aratra,  
Ad libitum fiant amodo seela michi. *Fodius.*
- Hostis abit Viola, Peculam securus habebo,  
Post Violam potero liber adesse dolo.
- Hanc odi, nostros nam semper comperit actus ;  
Jam non insidias qui michi tendat erit.
- ¶ Rem referam Peculae,—Croceo tua filia nubet, *Fodius*  
90 Vi tota sit ut id, nitere ; nitar ego. *Petulæ.*
- Hostia retro steti, Violam testudo tenebat,  
Sic Babio Violæ, sic ea dixit ei.
- Intulit ad nostra latitans audita recepi,  
Det Deus hinc tollat ! plus gemo morte moram.
- Ecce domus tenet hunc ; quidnam gerat, ibo, videbo.  
Audio murmur ibi, murmura pondus habent."
- ¶ " Ecce venit Croceus, Violam vult ducere nuptam ; *Babio.*  
Ducere vult Violam, me premat ense prius.
- ¶ Fide Fodi, propera, bovis hinc procul eice fimum, *Babio*  
100 Spargat mundatam rite papirus humum ; *Fodio.*
- Ligna struant ignem, circumdant foena coronam,  
Hinc sedem cumulam, fultra deinde loca.
- Accelerate coquos, fac splendida coena paretur,  
Macta gallinam ; sed nimis esse puto.
- Dimidium serva, Croceo pars altera detur,  
Quale soles sociis fac olus atque fabas.
- Ecce bonus quadrans, eme panes, pocula, pisces ;  
Non opus est tantum promere, prome tamen.
- De thalamo Pecula fac exeat, hosque salutet ;  
110 Fac lateat Viola, sitque reclusa sera.
- Occurram, vultusque bonos conabor habere ;  
Hospitibus vultus quis scit habere bonos ? "
- ¶ " O Babio ! bubo bubone perosior omni ! *Fodius*  
Cum quadrante tuo foeda sub antra fores. *Babioni.*
- O quales epulæ ; brevis ales dimidiatur ;  
Caulibus atque fabis quam bene stabit hymen !
- Semper eris quod eras, tribulus non deferet uvas !  
Cum fuerit largus, fiet asellus equus."
- ¶ En ! video Croceum ; præit Eutalus, huncque sequuntur  
120 Ventripotens Julius et Bavo vasa vorans. *Babio.*
- Bis duo ! quis feret hæc ? legio sit ; væ Babioni !  
Eutalus et Croceus, Julius atque Bavo.
- Dent digitæ numerum ; ni fallor, unus et alter  
Tertius et quartus, vix numerare queo.
- ¶ Domne meus Croceus, valeas ! valeantque cohortes !
- ¶ Heu michi ! duo vale dicere posse velim. *Babio Croceo*  
Os animum sequitur, Sathanæ sinus esse recuso ; *clam.*
- Det Deus ut prosit, sitque faceta salus.

- ¶ Pax tibi! paxque tuis! felix sors vos tulit ad nos, *Babio Croceo.*  
 130 Est bene; non adeo rusticus est Babio.  
 Non parce, doleo vos huc tam raro venisse.  
 ¶ (Trans Alpes vellem vos modo ferre gradus!)  
 Intremus; sedite; male dixi, dico sedete;  
 Erro per insolitum grammatizare volens.  
 Nosco tamen logicam; bene præmeditando probabo  
 Quod Socrates Socrates, et quod homo sit homo.  
 Care magister, ades, ait unus falsa locutus;  
 Dicere quid docui, care magister, veni.  
 Dentur aquæ manibus; infundite; ponite mensam:  
 140 Dompne, sedete, precor; plebsque deinde tua.  
 Ferte fabas et olus; sociis sint fercula tanta;  
 Gallinæ Croceo erus sit et ala cibi.  
 Cum satiatus erit, sibi quisque superflua sumat,  
 Eutalus et socii, Giulius atque Bavo.  
 ¶ Eutale, quando bibes? Bavo, non bibis; ebibe, Guli. *Babio clam.*  
 ¶ Quam male vos bibitis—(in mea dampna loquor) *clam.*  
 ¶ Domne meus, comedere: quid agis? facito prior offas.  
 ¶ (Ultimus oro cibi offa sit ista tibi!) *Babio Croceo clam.*  
 Tollite; suffecit; date limpham, more facetto,  
 150 Vult medicus lavacrum prandia quæque sequi.”  
 ¶ “Quam petii repeto, Violam volo, nolo negetur; *Croceus Babioni.*  
 Introeat; veniat; cur latet?” “Ægra jacet. *Babioni.*  
 ¶ Non timor est; veniat; veniat, pax est et abilit. *Babio.*  
 ¶ Ægra jaces, Viola? si potes, intro veni. *Babio Violæ.*  
 Non venies utinam; sis quolibet aegrior ægro;  
 Sed non ibis, habeat femina si qua fidem.”  
 ¶ “Sit Croceo Viola; flos hunc, flos denotat illam; *Fodius.*  
 Sic similis simili, consona nulla magis.”  
 “Non negat hoc Pecula: non hoc nego, prospera nulla  
 160 Sint nobis, mulier foedida, serve nequam. *Babio.*  
 ¶ Vis Croceum, Viola?” “Volo, si vis.” “Quid michi velle?  
 Quod vis ipsa velis, hoc michi velle nolo. *Babio. Viola. Ba.*  
 Fumus obest oculis nostris; hinc tollite fumum; *Babio lacrimans.*  
 Has lacrimas, Viola, tu facis esse michi.”  
 ¶ Surgite, sancta domus, molæ substernite mulum; *Croceus Babio.*  
 Pax tibi sit, Babio! teque valere precor!”  
 ¶ O male, pax non est ægro, vale Babioni:  
 Vix vivo; latis passibus intro necem.—  
 ¶ Hoc pateris, Pecula? rapitur tibi filia; substas? *Babio Peculæ.*  
 170 Tu fer Amazonia fortiter arma manu.—  
 ¶ Curre, Fodi, pugna, funda stans eminus utar; *Babio Fodio.*  
 Cominus hos premit, saxa rotando sequar.  
 Sistite, non nisi tres sumus hic; mulier male fortis,  
 Pene puer Fodius, pene senex Babio.”

¶ Quam procul a jaculis convicia sunt Babionis !